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)VJ-2020-487( :القرار رقم

)9137-2019-V( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعـوى – غيـاب المدعيـة - شـطب – مـدة نظاميـة - عـدم تقـدم المدعيـة بطلـب السـير فـي الدعـوى بعـد 
الشـطب خالل المـدة النظاميـة، وعـدم صلاحيـة الدعـوى للحكم فيهـا يوجب الحكم باعتبـار الدعوى كأن لم 

تكن.

الملخص:

مطالبة المدعية بإلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشأن التقييم النهائي عن فترة 
شـهر ديسـمبر لعـام 2018م، وعلـى الغرامـات المترتبـة علـى التقييـم - دلـت النصـوص 
النظامية على أن غياب المدعية في أي جلسة تبلغ بها في الموعد المحدد لنظرها دون 
عـذر تقبلـه الدائـرة، ولـم تكـن الدعـوى مهيأة للفصـل فيها يترتب عليه شـطب الدعوى - 
عـدم تقـدم المدعيـة خالل المـدة النظاميـة بطلـب السـير فـي الدعـوى بعـد شـطبها، أو 
عدم حضورها أي جلسة بعد إعادة السير فيها يجعل الدعوى كأن لم تكن - ثبت للدائرة 
غيـاب المدعيـة بـدون عـذر مقبـول، وعـدم صلاحيـة الدعـوى للفصـل فيهـا، وعـدم تقـدم 
المدعية بطلب السـير في الدعوى خلال المدة النظامية. مؤدى ذلك: شـطب الدعوى 

واعتبارها كأن لم تكن.

المستند:

المـادة 2/20 مـن قواعـد عمـل لجان الفصل في المخالفـات والمنازعات الضريبية  	-
الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في مدينة جدة

دعوى
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

إنـه فـي يـوم الأحـد بتاريخ 2020/11/01م، اجتمعـت الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليهـا أعاله، وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـررة، فقـد أُودعـت لـدى 

الأمانة العامة للجان الضريبية برقم (V-2019-9137) بتاريخ 2019/07/28م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى في أن شـركة )...( سـجل التجاري رقـم )...(، تقدمت بلائحة 
دعوى تضمنت اعتراضها على إشعار التقييم النهائي عن فترة شهر ديسمبر لعام 2018م، 

وعلى الغرامات المترتبة على التقييم.

وبعـرض لائحـة الدعـوى علـى المدعـى عليهـا أجابـت بمذكـرة رد جـاء فيهـا: »أولً: الدفـع 
الشكلي: لم يقم المدعي بتقديم طلب مراجعة لدى الهيئة على الفترات الضريبية محل 
الاعتـراض، وعلـى أثـر ذلـك لـم يصـدر قـرار مـن الهيئـة حيال تلـك الفترات محـل الاعتراض، 
وكما هو معلومٌ أنه وفقًا للقواعد العامة للتظلم من القرارات الإدارية، فإنه يجب على 
المدعية ابتداءً التقدم باعتراضها لدى الهيئة العامة للزكاة والدخل، قبل تقديم دعواها 
للأمانة العامة للجان الضريبية، لاسـيما أن الهيئة في قرارها الصادر بشـأن عملية إعادة 
التقييـم قـد أشـعرتها بتقديـم طلـب مراجعـة علـى نتيجة عمليـة التقييم عبـر التواصل مع 
الهيئـة وتقديـم الأدلـة المطلوبـة، وذلـك خلال المـدة المنصوص عليها بالإشـعار. وهذا 
الإجراء يتفق مع المبدأ المسـتقر في القانون الإداري، والذي يلزم ذوي الشـأن بالتظلم 
لدى جهة الإدارة ابتداءً »التظلم الإداري«. كما أن المادة )49( من نظام ضريبة القيمة 
المضافـة نصـت علـى أنـه: »يجـوز لمن صـدر ضده قرار بالعقوبة التظلـم منه أمام الجهة 
ا غير قابل للطعن  القضائيـة المختصـة خالل ثلاثيـن يومًـا من تاريخ العلم به وإلا عُـدَّ نهائيًّ
أمـام أي جهـة قضائيـة أخـرى«. وحيـث إن قـرار إعـادة التقييـم لا يعد كقـرار العقوبة الذي 
يجـب التظلـم منـه أمـام الجهـة القضائيـة المختصـة، بـل إنـه يعـد كقـرار يخضـع لصلاحيـة 
الهيئـة المنوطـة بهـا بصفتهـا الجهـة الإداريـة المشـرفة علـى تحصيـل الضريبـة. فضلً عن 
ذلك فالمادة )50( من نظام ضريبة القيمة المضافة، والتي نصت على أنه: »... تتولى 
الهيئة مسـؤولية إدارة وفحص وتقييم وتحصيل الضريبة، ولها في سـبيل ذلك اتخاذ ما 
تـراه مـن إجـراءات«، كمـا أن المـادة )26( مـن نظـام ضريبـة القيمة المضافـة أكدت على 
أحقية الهيئة في إجراء إعادة التقييم الضريبي للخاضع للضريبة وإجراءات الاعتراض عليه، 
وكمـا أنـه فـي ظـل غيـاب النـص يتـم الرجـوع للمبـادئ العامـة للمرافعـات ذات العلاقة، 
حيـث إن التظلـم فـي مفهـوم قواعد المرافعـات أمام ديوان المظالم هو: إلزام صاحب 
الشأن قبل رفع الدعوى بتقديم طلب أو التماس إلى الجهة الإدارية؛ بهدف إعادة النظر 
في قرارها الذي ينازع في مشروعيته. وبناءً على ما تقدم، فقد حددت الهيئة في إشعار 
التقييـم المرسـل للخاضعيـن للضريبـة ضـرورة تقديـم طلـب مراجعـة أمـام الهيئـة. وهـذا 

بالتالي يجعل رفع الدعوى أمام الأمانة قبل استيفاء هذ الإجراء معيبًا شكلً.
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ثانيًـا: الطلبـات: بنـاءً علـى ما سـبق؛ فـإن الهيئة تطلب من اللجنـة الموقرة الحكم بعدم 
قبول الدعوى«.

وفـي يـوم السـبت بتاريـخ 2020/03/14م، افتتحـت جلسـة الدائرة الأولـى لضريبة القيمة 
المضافة في محافظة جدة في تمام الساعة 5:30 مساءً؛ للنظر في الدعوى المرفوعة 
مـن شـركه )...( ضـد الهيئـة العامة للزكاة والدخل، وبالمنـاداة على أطراف الدعوى حضر 
)...( وكالةً عن المدعية، وحضر )...( بصفته ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب 
التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبسؤال المدعية عن دعواها ذكرت 
وفقًـا لمـا جـاء فـي اللائحـة المقدمـة للأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة، وبسـؤال ممثـل 
المدعـى عليهـا عـن رده أجـاب وفقًـا لمـا جـاء فـي مذكـرة الرد والتمسـك برفـض الدعوى 
شـكلً؛ لانقضـاء المهلـة النظاميـة للاعتـراض. وبعـد الاطالع علـى ملـف الدعـوى قـررت 
الدائـرة تأجيـل النظـر فـي الدعـوى، والطلـب مـن ممثـل المدعـى عليهـا تقديـم الـرد علـى 
موضـوع الدعـوى، وبسـؤالنا لممثـل المدعـى عليهـا عـن رده، أجـاب بطلـب الاسـتمهال 
لتقديم الرد في الجلسة القادمة بتاريخ 2020/04/04م في تمام الساعة الثانية ظهرًا.

وفـي يـوم الثلاثـاء بتاريـخ 2020/06/23م، افتتحـت جلسـة الدائـرة الأولـى للفصـل فـي 
مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافـة في محافظة جـدة، والمنعقدة عن طريق 
الاتصـال المرئـي فـي تمـام السـاعة الثامنـة والنصـف مسـاءً، وبالمنـاداة علـى أطـراف 
الدعـوى حضـر )...( بصفتـه ممثاًل عـن المدعـى عليهـا، ولـم تحضـر المدعية أو مـن يمثلها 

على الرغم من تبليغها بموعد الجلسة، وبناءً عليه قررت الدائرة شطب الدعوى.

وفـي يـوم الأحـد بتاريـخ 2020/11/01م، افتتحـت الجلسـة الثالثـة للدائـرة الأولـى للفصل 
فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافـة فـي محافظـة جـدة، والمنعقـدة عبـر 
الاتصـال المرئـي فـي تمـام السـاعة السادسـة والعشـرين دقيقة مسـاءً، طبقًـا لإجراءات 
التقاضـي المرئـي عـن بعـد؛ اسـتنادًا علـى مـا جاء فـي البند رقم )2( من المادة )الخامسـة 
عشرة( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر 
الملكي رقم: )26040( بتاريخ: 1441/04/21هـ، وبالمناداة على أطراف الدعوى حضر )...( 
بموجب هوية وطنية رقم )...(، بصفته ممثلً عن الهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب 
خطاب التفويض رقم )...( بتاريخ 1441/05/19هـ، والصادر من وكيل المحافظ للشؤون 
القانونيـة، ولـم تحضـر المدعيـة أو مـن يمثلهـا علـى الرغـم مـن تبليغهـا بموعـد الجلسـة 
نظامًـا، وذلـك بعـد تحريـك الدعـوى، وبنـاءً عليـه قـررت الدائـرة بالإجماع شـطب الدعوى 
ـا، واعتبـار الدعـوى كأن لـم تكـن وفقًـا لأحـكام المـادة )20( مـن قواعـد عمـل لجـان  نهائيًّ

الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/1/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( بتاريخ 1425/6/11هـ وتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد إجراءات عمل اللجان 
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الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/4/21هـ، والأنظمة واللوائح 
ذات العلاقة.

حيـث إنـه ثبـت غيـاب مـن يمثـل المدعيـة نظامًا عـن حضور الجلسـة المنعقدة يـوم الأحد 
بتاريخ 2020/11/01م في تمام الساعة السادسة والعشرين دقيقة مساءً، وحيث نصت 
الفقـرة )2( مـن المـادة )20( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات 
الضريبيـة أنـه: »إذا لـم تكـن الدعـوى مهيـأة للفصـل فيهـا تشـطب الدائرة الدعـوى، فإذا 
انقضـت مـدة )ثلاثيـن( يومًـا مـن تاريـخ الشـطب ولـم يطلـب المدعـي السـير فيهـا بعـد 
شـطبها، أو لـم يحضـر بعـد إعـادة السـير فيهـا فـي أي جلسـة أخـرى، تُعـد الدعـوى كأن لم 
تكـن، ويجـوز للمدعـي -دون إخالل بالمدة المحددة لسـماع الدعـوى- إقامة دعوى تُقيد 
بقيـد جديـد«، عليـه فـإن تقديـر صلاحيـة الدعـوى للفصـل فيهـا متـروك لسـلطة الدائـرة 
التقديريـة والمبنيـة علـى المسـتندات والـردود المرفقـة فـي ملـف الدعـوى، ولمـا كانت 
الجلسـة المنعقـدة بتاريـخ 2020/11/01م تغيبـت فيهـا المدعية بدون عـذر للمرة الثانية؛ 

الأمر الذي يتعين معه شطب الدعوى.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا؛ قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

شطب الدعوى واعتبارها كأن لم تكن. 	-

وصلى الله وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.


